

ANEXO 4  
**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017-2016**  
(Cifras en pesos)

Código	Cuentas	Periodo Actual \$	Periodo Anterior \$
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>188,652,379,696</b>	<b>178,785,781,627</b>
<b>43</b>	<b>Venta de servicios</b>	<b>72,325,400,326</b>	<b>75,171,810,456</b>
4305	Servicios educativos	78,077,938,487	82,683,123,972
4390	Otros servicios	1,267,387,900	52,585,000
4395	Devoluc., Rebajas y Descuentos en Ventas	-7,019,926,061	-7,563,898,516
<b>44</b>	<b>Transferencias</b>	<b>115,519,261,717</b>	<b>103,000,502,378</b>
4428	Otras transferencias	115,519,261,717	103,000,502,378
<b>47</b>	<b>Operaciones interinstitucionales (Recibidas)</b>	<b>81,000,000</b>	<b>93,352,212</b>
4722	Operac. De enlace sin situación de fondos	81,000,000	93,352,212
<b>41</b>	<b>Ingresos fiscales</b>	<b>726,717,653</b>	<b>520,116,581</b>
4110	No tributarios	726,717,653	520,116,581
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>187,215,922,564</b>	<b>168,062,655,186</b>
<b>63</b>	<b>Costos de Ventas de Servicios</b>	<b>72,931,292,373</b>	<b>65,577,529,154</b>
6305	Servicios Educativos	72,931,292,373	65,577,529,154
<b>72</b>	<b>Servicios Educativos</b>	<b>37,201,356,650</b>	<b>28,930,098,759</b>
7208	Educación no formal sup. Form. Profes.	37,201,356,650	28,930,098,759
<b>51</b>	<b>De administración</b>	<b>72,939,127,663</b>	<b>72,283,184,766</b>
5101	Sueldos y Salarios	32,749,034,165	42,951,552,954
5102	Contribuciones imputadas	2,072,129,285	3,158,884,251
5103	Contribuciones efectivas	3,045,940,086	2,783,529,700
5104	Aportes sobre la nómina	435,171,207	1,655,026,445
5111	Generales	34,472,097,301	21,535,713,744
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas	164,755,619	198,477,672
<b>52</b>	<b>De operación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5220	Contribuciones y tasas	0	0
<b>53</b>	<b>Provisiones, agotamiento, amortización</b>	<b>4,076,528,281</b>	<b>1,220,228,725</b>
5304	Provisión para deudores	36,640,786	70,063,424
5314	Provisión para contingencias	4,014,473,343	1,005,062,908
5330	Depreciación de Propiedades, Planta y Equipo	25,414,152	132,384,517
5345	Amortización de Bienes Entregados a Tercer	0	12,717,876
<b>55</b>	<b>Gasto Público Social</b>	<b>67,617,598</b>	<b>51,613,782</b>
5501	Educación	67,617,598	51,613,782
<b>57</b>	<b>Operaciones interinstitucionales</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5722	Operaciones de enlace sin situación de fondos (Cuotas de fiscalización y	0	0
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>		<b>1,436,457,132</b>	<b>10,723,126,441</b>
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>46,369,694,848</b>	<b>53,699,755,371</b>
<b>4805</b>	<b>Financieros</b>	<b>28,606,048,236</b>	<b>31,407,076,853</b>
480504	Intereses de deudores.....	0	
480513	Intereses de mora .....	0	
480522	intereses sobre depósitos en instituciones financieras.....	8,360,949,112	
480527	Dividendos y participaciones	56,626,590	
480584	utilidad por valoración de las inversiones de admin. De liquidez en títulos	20,187,892,390	
480590	Otros ingresos financieros	580,144	
<b>4806</b>	<b>Ajuste por diferencia en cambio</b>	<b>10,073,908</b>	<b>0</b>
480601	Efectivo.....	10,073,908	
<b>4808</b>	<b>Otros ingresos ordinarios</b>	<b>322,888,900</b>	<b>178,119,970</b>
480803	Cuotas partes de pensiones	25,256,069	
480805	Utilidad en venta de activos.....	0	
480817	arrendamientos.....	86,955,076	
480819	Donaciones.....	67,617,598	
480890	Otro Ingresos Ordinarios.....	143,060,157	
<b>4810</b>	<b>Extraordinarios</b>	<b>14,937,003,920</b>	<b>18,727,462,089</b>
481007	Sobrantes.....	6,471,386	
481008	Recuperaciones.....	14,929,635,202	
481047	Aprovechamientos.....	77,264	
481090	otros ingresos extraord.....	820,069	



ANEXO 4  
**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017-2016**  
 (Cifras en pesos)

Código	Cuentas	Periodo Actual \$	Periodo Anterior \$
<b>4815</b>	<b>Ajuste de ejercicios anteriores</b>	<b>2,493,679,884</b>	<b>3,387,096,459</b>
481555	Venta de bienes.....	23,117,500	
481556	Venta de servicios.....	2,368,882,887	
481559	otros ingresos.....	101,679,497	
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>2,394,861,345</b>	<b>981,460,980</b>
5801	Intereses	140,112,000	20,715,088
5802	Comisiones	49,016,050	50,637,045
5803	Ajuste por Diferencia en Cambio	29,130,952	
5805	financieros	23,365,308	32,791,365
5808	Otros gastos ordinarios	416,948,920	647,977,637
5810	extraordinarios	476,408,609	227,485,015
5811	Ajuste de ejercicios anteriores	1,259,879,506	1,854,830
<b>EXCEDENTE / DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>		<b>45,411,290,635</b>	<b>63,441,420,832</b>
REPRESENTANTE LEGAL <b>LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO</b> Rector		CONTADOR <b>MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA</b> TP: 79917-T	
JEFE DIVISION FINANCIERA <b>CARLOS FERNANDO CASTAÑO MONTOYA</b>			